

GŁOS POMORSKI

Nr. 189 — Rok 2.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 25 mk.

Prenumerata miejscowa: W ekspedycji mies. 380 mk., kwart. 1140 mk. Przedpłata na pocztę miesięcznie 413 mk., kwartalnie 1254 mk. — W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

— — — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się — — —

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Rachunek bieżący: Bank Związku Sp. Zarobk. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980.

Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 25 mk., w dziale reklamowym na stronie 3-lamowej przed tekstem 170, wśród tekstu 200, za tekstem 150, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lam. 2 mk. niem., w dziale reklamowym na stronie 1 3-lam. przed tekstem 12 mk. niem., wśród tekstu 15 mk. niem., za tekstem 10 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia. Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.

Redakcja i Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, niedziela, dnia 13-go sierpnia 1922

Telefon Nr. 50 i 51.

Rząd p. Nowaka skłonny do odroczenia wyborów.

Cośmy przewidywali i kilkakrotnie już zaznaczyli, sprawdza się: Żanosi się na odroczenie terminu wyborów. Oto, co telefonuje nam w tej sprawie nasz sprawozdawca sejmowy:

Toczy się między lewicą a Rządem gra, mająca na celu odroczenie terminu wyborów. W pewnych wpływowych i decydujących kołach zapadło już postanowienie niedopuszczenia za żadną cenę do opublikowania dekretu, wyznaczającego termin wyborów, przez co uchwała sejmowa, i to powzięta jednomyślnie, staje się martwą literą.

Prezydent Nowak, nie tylko że się nie sprzeciwia temu postanowieniu, ale wyraźnie dążenia te popiera.

W chwili obecnej chodzi jedynie o to, żeby znaleźć możliwy motyw odroczenia, aby uspokoić wzburzenie społeczeństwa. Chodzi o pretekst, który, jeżeli nie za-

dowoli całkowicie opinii publicznej, to w każdym razie uspokoi w pełnej mierze umysły. Stworzyć należy pozory, że odbyte wyborów w listopadzie przyniosłoby szkodliwe dla państwa skutki. Pozór taki został już wynaleziony, jest nim mianowicie sprawa Galicji Wschodniej, dla której p. Nowak zwołał Komisję rzeczoznawców, która opracować ma statut autonomiczny, przed którego wprowadzeniem w życie według opinii lewicy wybory odbyć się nie mogą.

Ponieważ Anglia rzekomo nie zgodziła się na to, jak piszą pisma lewicowe, n. p. „Robotnik”, „Kurier Poranny”, „Kurier Polski”, „Przegląd Wieczorny”, by przed uregulowaniem sprawy Galicji Wschodniej odbywały się na jej terenie wybory, przeto naturalnie Polska winna zdaniem tych pism być powolna wobec tego rodzaju żądań. Czynniki te nie zważają bynajmniej na to, że odroczenie wyborów byłoby pogwałceniem jedno-

myślniej uchwały sejmowej, wyznaczającej termin wyborów na dzień 5 listopada. Niema czynnika w państwie, który mógłby legalnie skasować uchwałę sejmową oprócz samego Sejmu.

Jak „Rzeczpospolita” dzisiaj donosi, na podstawie depeszy swego korespondenta z Paryża, Agencja Havasa podaje depeszę z Warszawy, że Rząd Polski zamierza odroczyć wybory do Sejmu. Wiadomość ta wywarła w Paryżu bardzo złe wrażenie. We finansowych kołach rządowych przypisują wielką wagę do tych wyborów w Polsce i wyrażają wielkie zdziwienie z powodu pogłosek o możliwości ich odroczenia.

Wiadomość powyższa zaopatrzona jest w uwagę Agencji Havasa, że powodem prawdopodobnym odroczenia wyborów jest obawa przed ewent. notą państw sprzymierzonych z powodu rozpisania wyborów w Małopolsce Wschodniej.

Narady w sprawie gdańskiej.

Warszawa, 11 sierpnia. (Tel. włas.) Przez cały dzień wczorajszy odbywały się w Prezydium Rady Ministrów narady referentów ministerjalnych pod przewodnictwem komisarza w Gdańsku p. Plucińskiego i prof. Weinfeldta nad sprawami polsko-gdańskimi. Choć o z górą trzydzieści spraw, w których zapatrywania Senatu gdańskiego i postępowanie jego władz nie są zgodne z naszymi, traktatami zabezpieczonymi prawami. Przedewszystkiem należy tu postępowanie władz celnych Wolnego Miasta Gdańska, które uniemożliwia przez niedostarczenie dotąd Polsce zestawienia bilansu handlowego, dalej sprawa wydalania z Gdańska

obywateli polskich, sprawa rejestrowania w Gdańsku nazych spółek, sprawy wprowadzenia przez Gdańsk identycznych z naszymi zakazów przywozu i wywozu, sprowadzenia do Gdańska tańszego cukru polskiego a wypuszczenia do Polski gdańskiego tytoniu itd. W czasie narady nasi urzędnicy gdańscy przedstawiali dotychczasowy przebieg rokowań z Gdańkiem i Wysokim Komisarzem oraz już uzyskane korzyści poczem ustalono wytyczne w przyszłych rokowaniach, które mają z niebawem zacząć i które, jak dotąd, będzie prowadził p. Pluciński.

Z konferencji londyńskich.

Obrazy gabinetu londyńskiego.

Londyn, 11. 8. — Gabinet angielski na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym jednomyślnie uchwalił popierać politykę Lloyd George'a i stanowisko rzeczoznawców angielskich. Jako rezultat wczorajszych obrad gabinetu angielskiego, uważać należy pismo, które delegaci angielscy wystosowali do innych członków konferencji londyńskiej, a w którym ponownie streszczają punkty polityki angielskiej. Dokument ten ma wysokie znaczenie polityczne, porusza bowiem sprawę odszkodowań i sprawę spłacenja długów wojennych. Na posiedzeniu gabinetu angielskiego poruszono myśl zwołania nowej konferencji, któraby rozpatrzyła sprawę anulowania długów wojennych. Tem samym umożliwiono Poincaremu zmodyfikowanie jego programu i uzgodnienie tego programu ze stanowiskiem Izby francuskiej.

Próby porozumienia.

Londyn, 11. 8. — Z kół zazwyczaj dobrze poinformowanych słychać, że Poincare postanowił opracować nowy plan, w którym oprze się na zasadach ogłoszonych w nocie Balfoura. Plan ten polegałby w zasadzie na tym, że Francja w sprawie odszkodowań ponosi pewne ofiary, lecz Anglia re-

zygnowałaby z części długów wojennych. Potwierdzenia tej wiadomości niema dotąd, lecz w kołach dyplomatycznych uważają tę wersję za prawdopodobną. Charakterystycznym momentem jest, że sprawozdanie, rzeczoznawców nie zostało w całości podane do wiadomości publicznej, dosłowne brzmienie tego sprawozdania trzymane jest w tajemnicy. Słychać że ta dziwna wstrzeźliwość spowodowana została wyraźnym życzeniem Poincarego. Próby wynalezienia nowej podstawy porozumienia nie ustają. Lloyd George konferował wczoraj przez czas dłuższy z Hornem, a następnie z Theunissem. W południe lord Curzon i Greenwoot zjawili się u Poincarego. Delegaci belgijscy napierają i na Lloyd George'a i na Poincarego w duchu pojednawczym, chętnieby nakłonić Poincarego do zmodyfikowania częściowego żądań francuskich. Drużyna telegraficzna między Quai d'Orsay a główną kwaterą francuską w Londynie był bezustannie czynny, wymiana depesz bardzo żywa.

Doniesienie niemieckie.

Berlin, 11. 8. — Korespondent londyński „Vossische Zeitung” donosi, że według zapewnień kół oficjalnych nawet w razie gdyby Francja zdecydowała się na wystąpienie na własną rękę nie oznaczałoby to końca Ententy.

Konferencja w sprawie Wschodniej Małopolski.

Warszawa. (Tel. włas.) Zapowiedziana na wczoraj przed południem konferencja w sprawie Wschodniej Małopolski nie odbyła się. Postanowiono obok wymienionych już w telegramie poprzednim pp. Michała Bobrzyńskiego, prof. St. Kasznicy, prof. Szymona Askaszewo i dr. Locwenhertza zaproponować do komisji rzeczoznawców ze Lwowa pp. Hausnera, Grzedzińskiego, Longchamps, Próchnickiego i Sawczyńskiego.

Dziennikarze amerykańscy do polskich.

Warszawa. (Tel. włas.) Sekretariat nowopowstałej w Stanach Zjednoczonych międzynarodowej organizacji dziennikarzy pod nazwą „Press Congress of the World” zwraca się za pośrednictwem poselstwa polskiego w Waszyngtonie z zaproszeniem do polskiej prasy, aby przystąpiła w charakterze grupy do tej organizacji.

Nie będzie miejsc rezerwowanych w pociągu.

Warszawa. (Pat.) Ministerstwo Kolei Żelaznych komunikuje, że ze względu na potrzebę uporządkowania stosunków, w ruchu osobowym. Ministerstwo

zniósł wprowadzoną w r. 1919 zasadę rezerwowania miejsc w pociągach pasażerskich dla urzędników, udających się w podróz służbową.

Znowu napad litewski.

Wilno. (AW.) W nocy z dnia 4 na 5 sierpnia oddział partyzantów litewskich w sile dwudziestu ludzi dokonał napadu na wieś Gedroycie, leżąca po stronie polskiej na linii demarkacyjnej pasa neutralnego. Oddział litewski uzbrojony był w karabiny i granaty ręczne. Po krótkiej wymianie strzałów oddział partyzantów odrzucony został przez posterunek wojskowy, znajdujący się we wsi i pośpiesznie wycofał się w głąb pasa neutralnego.

Porozumienie Bawarii z Rzeszą.

Wiedeń. (Pat.) „Neues Wiener Journal” donosi z Berlina, że rokowania między Rządem Rzeszy, a delegacją bawarską zostały ukończone. Porozumienie polega na tym, że Rząd Bawarski cofnie swoje rozporządzenie, a Rząd Rzeszy złoży w Reichstagu oświadczenie, iż na przyszłość nie będzie wydawał ustaw, które mogłyby uszczuplić suwerenne prawa Państw Związkowych.

O kompromis w Londynie.

Wiedeń. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi z Paryża, że francuska Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem Milleranda oświadczyła się za kompromisem na konferencji londyńskiej. Uchwalono, upoważnić Poincarego do poczynienia pewnych ustępstw na rzecz Anglii. Koła rządowe francuskie odmawiają udzielenia bliższych szczegółów. Jak słychać, Poincare ma się rzec żądania utworzenia bariery celnej nad Renem i nad Zagłębiem Ruhry. Według międzynarodowych źródeł, ma Poincare zażądać w każdym razie udziału aliantów w niemieckim przemyśle chemicznym, a nadto ma być powzięta myśl kontroli nad przemysłem w celu przeszkodzenia fabrykacji gazów trujących.

Wiedeń, 11. VIII. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, że L. George celem uniknięcia zerwania konferencji, co pociągnęłoby za sobą poważne skutki, zamierza podobno odnieść się do Ligii Narodów w sprawach, co do których nie osiągnięto porozumienia, a to na podstawie 13 i 15 artykułu traktatu wersalskiego.

Układ niemiecko-amerykański.

Eilvese, 11. 8. (Pat-Polradio.) Wczoraj podpisany został w Berlinie przez kanclerza Wirtha i ambasadora amerykańskiego Horringtona układ w sprawie utworzenia komisji mieszanej dla ustalenia amerykańskich żądań odszkodowawczych.

Leafield, 11. 8. (Pat-Polradio.) Widoki osiągnięcia kompromisu między delegacją francuską a pozostałymi delegacjami co do warunków, na których ma być udzielone Niemcom moratorium, dziś rano znacznie się polepszyły. Poincare i Theuna spożyli dziś rano śniadanie, poczem nastąpiła dłuższa wymiana zdań między trzema premierami.

Widocznym jest pragnienie wszystkich delegatów dojścia do porozumienia.

Aresztowanie wspólnika w zamordowaniu Rathenaua. Frankfurt nad Menem, 11. 8. (Pat-Wolff.) Uczestnik w zamachu na Rathenaua Ernest von Salomon został tu aresztowany.

Z Rady Ministrów.

Warszawa. (Pat.) Rada Ministrów na posiedzeniu z dnia 10 bm. uchwaliła: projekt noweli do ustawy o zatwierdzeniu i zmianie statutu spółek akcyjnych, wniosek Ministra Sprawiedliwości w przedmiocie rozciągnięcia ustawy o zatwierdzeniu i zmianie statutów spółek akcyjnych i spółdzielni oraz dekretu o rejestrze handlowym na Ziemię Wileńską. Wniosek Ministra Pracy i Opieki Społecznej o rozciągnięcie na Ziemię Wileńską mocy ustawy o obowiązkach zabezpieczenia na wypadek choroby, wniosek Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych w przedmiocie częściowej zmiany ustawy niemieckiej z dnia 14 sierpnia 1876, dotyczącej zarządu lasów, należących do gmin i zakładów publicznych.

W dalszym ciągu obrad uchwalono projekty ustaw o sądach przystęptych w b. zaborze rosyjskim i pruskim i wniosek p. Ministra Spraw Wewnętrznych o rozciągnięcie ustawy o samorządzie powiatowym.

W dalszej części dyskusji przeprowadzono ponownie obrady w sprawie strajku rolnego w Poznańskiem. P. Minister Pracy zdał sprawę z obecnego stanu strajku.

P. Piltz u p. Narutowicza.

Warszawa. (Tel. włas.) Wczoraj poseł Piltz został przyjęty przez p. Ministra Spraw Zagr. Narutowicza. Konferowano nad sprawami polsko-czeskimi.

